loco ipse se luculentius explicat S. Pater.

<sup>c</sup> Nostris mss., *veluti hoc modo.*

<sup>d</sup> Hinc iterum Rufinus Origenismi Hieronymum accusat lib. ii, num. 34.

<sup>e</sup> Victorius rescribit *mentium*, pro *cogitationum*, quod illud ex subnexa expositione colligeret abs Hieronymo lectum, quamquam et Vulgata editio, Græcumque verbum *δαιμονίων* refragentur. Hæc eum movere cuprimus S. Interpretis verba : *Facientes, inquit, non unam voluntatem carnis, sed plures, et non solum voluntatem carnis, sed etiam mentium, pro quo in Latinis codicibus habetur cogitationum. Inter peccatum autem carnis et mentium hoc esse puto, quod*

*sericordia, propter multam charitatem suam qua dilexit nos et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo.* Antequam de singulis verborum sensibus disputemus, videtur nobis ita lectionis ordo reddendus: Et vos cum mortui essetis delictis et peccatis vestris, convivificavit Christo Deus, qui dives est in misericordia propter multam charitatem suam qua dilexit nos: <sup>a</sup> et cum essemus mortui delictis, in quibus aliquando ambulavimus, secundum sæculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentiae, in quibus et nos omnes conversati sumus aliquando in desideriis carnis nostræ, facientes voluntates carnis et mentium, et eramus natura filii iræ, convivificavit nos Christo, <sup>b</sup> ut ἀπὸ κοινού, subaudiatur quasi bis dictum, et nos convivificavit Christo. Conjunctionem vero causalem in eo loco in quo ait: **571** *qui dives est in misericordia*, arbitramur aut ab inductis scriptoribus additam, et vitium inolevisse paulatim, aut ab ipso Paulo, qui erat imperitus sermone, et non scientia, superflue usurpatam (II Cor. xi). Manifeste autem mors animæ dicitur esse peccatum, ex eo quod ait: *Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris*, juxta illud quoque quod in Ezechiele scriptum est: *Anima quæ peccaverit ipsa morietur* (Ezech. lvmi, 4). Et quia delicta quæ Græce παραπτώματα nuncupantur, juxta ejusdem linguæ etymologiam proprie verbum est Scripturarum (licet delicta πλημμελῖαι rectius transferantur) quærimus quid significant, quove distent a peccatis, id est, quid intersit inter παραπτώματα, et ἀμαρτίας. Aiunt enim quod παραπτώματα, quasi initia peccatorum sint, cum cogitatio tacita subrepat, et ex aliqua parte conniventibus [Al. cohipientibus] nobis, necdum tamen nos impulit ad ruinam. Unde et in octavo decimo psalmo (Vers. 13) scribitur: *Delicta, hoc est, παραπτώματα, quis intelligit?* quia scilicet difficile sit radices, et initia intelligere peccatorum. Peccatum vero esse, cum quid opere consummatum pervenit ad finem. Quærimus quoque quid sit, in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi hujus, utrumnam et aliud sæculum sit, quod non pertineat ad mundum istum, sed ad mundos alios, de quibus et Clemens in Epistola sua scribit: *Oceanus, c et mundi qui trans ipsum sunt?* An unus iste mundus sit, qui ab initio sæculi quo factus est Adam

*carnis peccatum est impudicitia, atque luxuria, et ea quæ per ministerium ejus in libidinibus expleuntur: mentium vero delictum ad dogmata pertinet contraria veritati, et hæreticam pravitatem.* Nobis absque mss. suffragio nihil licere duximus, maxime cum una, quæ in Græco variat, lectio codicis abs Joanne Gregorio laudati, scilicet, ἐπιθυμιών, longius multo abluat. Paulo post Cisterciens. mss. *nimiam charitatem prælerunt, pro multam, etc.*

<sup>a</sup> Interserunt Cisterciens. mss. hic verba, *misertus est nostri.*

<sup>b</sup> Iidem mss. ut, vocula prætermissa, legunt, *subaudiatur*: moxque duas alias voculas, et nos, omittunt.

<sup>c</sup> Integrius in Græco habet S. Clementis Epist. 1, ad Corinth. n. 20: Ὁκεανὸς ἀνθρώποις ἀπέραντος καὶ

usque ad terminum suum volvatur, et transeat: vel certe mundus alio nomine appelletur princeps aeris hujus, qui nunc operatur in filiis diffidentiae? Scribitur et ad Galatas. *Ut eruat nos de præsentis sæculi nequam* (Galat. 1, 4). Et in hac eadem Epistola: *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt* (Infra, v, 16). Et dies Jacob modicidicuntur et pessimi (Gen. xlvii), sive quod tempus vitæ istius per quod clausi tenemur in sæculo, grave sit et laboriosum, sive quod ipse Satanæ <sup>d</sup> mundi hujus, ut supra diximus, et sæculi vocabulo nuncupetur. De quo statim in sequentibus: **572** *principem*, inquit, *potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentiae.* Princeps quippe aeris, et spiritus potestatis, qui in aere isto est, diabolus intelligitur, qui nunc operatur in filiis diffidentiae. In his enim qui Domino credunt, non potest operari. De quo et infra ait: *Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversum principatus et potestates, adversus rectores tenebrarum istarum, adversus spiritualia nequitie in cælestibus.* Non quo diabolus, et satellites ejus, qui per mundum istum vagantes, peccata hominibus insinuant, in cælo versari queant, de quo ob sua merita corruerunt; sed cælum dicitur, <sup>e</sup> aer iste, qui supra nos est, juxta illud Salvatoris eloquium: *Considerate volatilia cæli* (Matt. vi, 26), et cætera. Manifestum quippe est, quod volatilia non per cælum volitent, sed per aerem. Sequitur: *In quibus et nos omnes conversati sumus aliquando in desideriis carnis nostræ, facientes voluntates carnis et mentium.* Quod ait, in quibus, ad delicta referendum est. Superius enim quia duo pariter posuerat: *Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris*, et ad peccata retulerat dicens: *in quibus aliquando ambulastis*: ad delicta vero nihil tale videbatur secutum quod sensum posset explere: nunc ait: *in quibus delictis, et nos omnes conversati sumus*: simulque ne in eo quod dixerat, et peccatis vestris in quibus aliquando ambulastis, se per superbiam a peccato videretur excipere adjunxit, *in quibus et nos omnes conversati sumus.* Qui autem conversatum esse se dicit, de præteritis delictis, et non de præsentibus confitetur. Conversati sumus, inquit, aliquando, non in uno desiderio, sed in desideriis carnis nostræ. *Caro quippe desiderat adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (Galat. v, 17). Facientes non unam voluntatem carnis,

οὐ μὲτ' αὐτὸν κόσμος. Quamquam ab Origene videtur sumpsisse Hieron.; nani et hæc ipsa sententia lib. ii περὶ Ἀρχῶν cap. 3, semel atque iterum tota recitatur, *Oceanus intransmeabilis est hominibus, et hi mundi qui post ipsum sunt.* Porro dicitur Origenes hinc inferre voluisse quod Græci ἀρχιθῶνας dicunt, et Latini antichtones, vulgo antipodas vocant. Quanobrem a Photio reprehenditur cod. 126. Veteres enim plerique omnes, ut notum est, ex Lactantio, Augustino, aliisque, negabant existere antipodas. S. vero Clemens non plures mundos, sed remotas ac prius incognitas mundi partes ultra Oceanum designare fortasse voluit.

<sup>d</sup> Alii libri, in mundi hujus, etc.

<sup>e</sup> In Cisterciens. ms., *aerium qui supra*, etc.

sed plures : et non solum voluntates carnis, sed etiam mentium, pro quo in Latinis codicibus habetur, *cogitationum*. Inter peccatum autem carnis, et mentium hoc esse puto : quod carnis peccatum, est impudicitia atque luxuria, et ea quæ ministerium ejus **573** in libidinibus explentur. Mentium vero delictum ad dogmata pertinet contraria veritati et hæreticam pravitatem, ita ut possimus dicere plerosque hæreticorum (quamquam hoc rarum sit) voluntates mentium facere, et non voluntates carnis, et multos contra ecclesiasticos, carnis et non mentium facere voluntates, et esse plures qui et carnis, et mentium pariter faciunt voluntates. Hæc autem diximus, non quo et hæretici carnis non faciant voluntates (plura quippe apud eos corporis sunt vitia quam apud nostros) sed ut, exemplo posito, facilius quod volebamus possit intelligi. *Et eramus*, inquit, *natura filii iræ sicut et cæteri*. Respondeant hæretici qui diversas naturas esse contendunt, quomodo Paulus, quem utique spiritualis naturæ esse non dubium est, fuerit natura filius iræ, sicut et cæteri qui adhuc in errore sunt positi. Nos \* vero dicimus esse primum omnes homines natura filios iræ, vel propter corpus humilitatis corpusque mortis, et quod ab adolescentia mens hominum appositæ sit ad malitiam (*Genes. viii*): unde et Salomon ait: *Non est justus in terra qui faciat bonum, et non peccet* (*Eccl. vii, 21*). Vel quod ex eo tempore quo possumus habere notitiam Dei, et ad pubertatem venimus, omnes, aut opere, aut lingua, aut cogitatione peccemus. Eramus igitur natura filii iræ sicut et cæteri, et omnes Sancti, qui ab ira sanguine Christi redempti sunt. Si enim Paulus qui juxta justitiam quæ in Lege fuit, irreprehensibiliter est conversatus, dicit se natura fuisse filium iræ, cur timeamus, etiam retro sanctos viros filios iræ fuisse testari? De quibus omnibus vere dici possit: *Cum autem venit mandatum, peccatum revixit, ipsi vero mortui sunt*. Filii autem iræ sic accipiendum, ut filius perditionis, filius iniquitatis, filius mortis. Non quo aliqua ira, mors, iniquitas et perditio subsistat in natura sua, quæ filios habeat; sed quo filii dicantur ejus rei quæ operetur in singulis: sicut filii appellantur gehennæ, qui gehennæ ignibus consumendi sunt. Alius iræ filios sic vocatos putat, ut filios diaboli. Diabolus enim perditio est, et ira, et mors. *Devoravit mors invalescens* (*Isai. lvi, sec. LXX*) Et: *Novissimus* [Al. *novissime*] (*I Cor. xv*) *inimicus destruetur mors* (*I Cor xv, 26*): et ad ipsum diabolium: *Perditio* **574** *factus es* (*Ezech. xxviii, sec. LXX*). Factus, inquit, propria voluntate, non ab initio sic creatus. Quomodo igitur mors dicitur, ex eo quod invidia diaboli mors introiit in orbem terrarum (*Sap. ii*), et per illum sunt mortui qui ante vivebant, et perditio, quod perdat quoscumque deceperit: sic et ira dicitur propter eam quam exercet adversum homines: feritatem. Sicut qui illud in Regnorum libris, quando David numeravit populum Israel, iram in se